
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

21.10.2024                                                                   №876 

с. Покровское 

 

Об итогах проведения районного 

 онлайн - конкурса шумовых оркестров 

«Я и мой оркестр» среди дошкольных 

 образовательных учреждений 

Неклиновского района 

  

   В соответствии с приказом  районного управления образования №689 от 

02.09.2024 «Об организации и проведении районного онлайн-конкурса шумовах 

оркестров «Я и мой оркестр» среди дошкольных образовательных учреждений 

Неклиновского района», в целях обеспечения художественно-эстетического, 

познавательного, речевого и музыкального развития дошкольников в сентябре-

октябре 2024 года спроведен районный онлайн-конкурс шумовых оркестров «Я 

и мой  оркестр» (далее - Конкурс) для  дошкольных образовательных  

учреждений  Неклиновского района.  

В Конкурсе приняли участие 15 дошкольных образовательных учреждений. 

  

             На основании вышеизложенного П Р И К А З Ы В А Ю: 

         1.Утвердить: 

     Аналитическую справкуо Конкурсе  «Я и мой оркестр»  (Приложение1). 

2. Заведующим дошкольных образовательных учреждений: 

2.1. поощрить педагогов, подготовивших победителей и призеров Конкурса; 

2.2. разместить информацию об итогах конкурса на сайтах учреждений. 

3.Лихановой Н.В., руководителю РМО музыкальных работников ДОУ,: 

3.1. проанализировать итоги Конкурса на заседании РМО в ноябре 2024 года; 

3.2. разместить аналитическую справку о Конкурсе на сайте муниципальной 

методической работы. 

4.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя             

начальника управления образования Саврасову Ю.В. 

 

Начальник  

управления образования                                     Пегушин В.М. 

 
  Проект подготовлен 

Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97                       



 

 

 
Приложение №1  

к приказу Управления образования  

Администрации Неклиновского района 

                                                                                                                              № от 21.10.2024г.  

 

Аналитическая справка по итогам 

районного онлайн-конкурса шумовых инструментов  

 «Я и мой оркестр» среди дошкольных образовательных 

учреждений Неклиновского района 

В соответствии с приказом районного управления образования №869 

от 02.09.2024 года с 03 сентября по 13 октября 2024 года проведен районный онлайн-

конкурс шумовых инструментов «Я и мой оркестр» среди дошкольных 

образовательных учреждений Неклиновского района. 

Основные задачи конкурса: 

• поиск, развитие и поддержка талантливых обучающихся дошкольных  

образовательных организаций; 

• обеспечение художественно - эстетического, познавательного, речевого 

и музыкального развития детей; 

• обогащение сценического опыта дошкольника; 

• содействие обновлению содержания музыкального образования в ДОУ в 

соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО; 

• демонстрация продуктивного опыта музыкальных руководителей, в 

масштабе района по организации детских шумовых оркестров; 

• повышение профессионального мастерства педагогов ДОУ через 

знакомство с опытом коллег; 

• развитие творческой инициативы музыкальных руководителей ДОУ. 

Основными принципами проведения Конкурса стали открытость, 

равенство условий для всех участников; прозрачность критериев 

оценивания; независимая профессиональная оценка конкурсных 

материалов. 

Работа жюри Конкурса состоялась 15 октября 2024 года. 

В состав жюри, проводившего экспертную оценку видеороликов, входили: 

Председатель жюри: Лиханова Н.В., руководитель районного 

методического объединения музыкальных руководителей, музыкальный 

руководитель МБДОУ «Василек» с. Покровское 

Члены жюри: 

1. Терещенко О.Д - заведующий отделением народных инструментов МБУ ДО 

«ДШИ с.Покровское» НР  РО; 



 

 

2. Драгилев В. Н. - руководитель коллектива самодеятельного искусства 

ООДММ МБУК «Районный Дом культуры им. А.В.Третьякова» НР РО; 

3. Кузина Е.Н. - музыкальный руководитель МБДОУ «Теремок» с. Покровское; 

4. Кабанкова Е.В. - музыкальный руководитель МБДОУ «Солнышко» с. В-

Вознесенка; 

Конкурсанты оценивались по следующим номинациям и возрастным группам: 

Номинации: 

 - «Народный оркестр»; 

- «Классический оркестр»; 

- «Эстрадный оркестр». 

Возрастные категории: 

5-7 лет. 

Жюри оценивало работы по следующим критериям: 

1. Художественная выразительность, (1-5 баллов); 

2. Эстетика костюмов, реквизита и общей стилистике зала (1-5 баллов); 

3. Соответствие жанру и стилистике представленного материала 

(1-5 баллов); 

4. Исполнительство: четкий ритмический рисунок (1-5) совместное исполнение 

нескольких м/и (1-5 баллов); 

5.Присутствие элементов шоу, драматургии, пластического решения номера  

(1-5 баллов); 

На конкурс было представлено 15 работ: МБДОУ "Улыбка" с. Николаевка, 

МБДОУ "Сказка" с. Долоковка, МБДОУ "Сказка" с. А-Мелентьево (Гаевский 

модуль),  МБДОУ "Сказка" с. А-Мелентьево, МБДОУ "Жемчужина" с. Вареновка, 

МБДОУ "Теремок" с. Покровское, МБДОУ "Красная шапочка" с. Вареновка,  

МБДОУ "Дюймовочка" с. Б-Неклиновка, МБДОУ "Золотая рыбка" с. Петрушино,  

МБДОУ "Мальвинка" с. Натальевка, МБДОУ «Аленушка» с. Федоровка, МБДОУ 

«Мальвина» с. Самбек, МБДОУ «Лукоморье» п. Дмитриадовка. МБДОУ «Ивушка» 

с. Лакедемоновка, МБДОУ "Сказка" с. Долоковка. 

Выводы и предложения. 

Члены жюри отметили, что материалы, представленные на 

Конкурс, интересны и разнообразны. 

В работах отмечено: 

➢ разнообразие музыкальных произведений, в приоритете русская 

народная музыка; 

➢ использование русских народных костюмов. 

К положительным моментам члены жюри отнесли: 

➢ оригинальность и сложность работ; 

➢ участие ДОУ, в которых нет музыкальных руководителей; 

➢ внешний вид конкурсантов и этическая сторона конкурсных работ. 



 

 

К недочетам отнесено: 

➢ отсутствие конкурсных  работ с дети с возрастной 

периодизацией 3-4 года; 

➢ отсутствие заявок к видеоматериалу; 

➢ формат видеоматериала размещен в хостинге, который не 

позволяет в полной мере просмотреть конкурсную работу; 

➢ несоответствие стилистике жанра исполняемого произведения 

подобранным музыкальным инструментам. 

Рекомендации: 

1. подбирать музыкальный репертуар, соответствующий возрасту ребенка; 
2. проводить работу над эмоциональной составляющей выступлений 

конкурсантов; 

3. учить дошкольников правильно держать детские музыкальные 

 инструменты и продолжать работать над техникой исполнения 

музыкальных произведений (выдерживать ритмический рисунок, темп и 

т.д.). 

4. проводить работу над правильной посадкой во время 

исполнения произведения. 

 



 

 

Итоговый протокол 

 результатов районного конкурса шумовых 

 инструментов «Я и мой  оркестр» среди дошкольных 

образовательных организаций Неклиновского района  

 

Номинаци и 

для 

награжден 
ия 

Наименование ОО Название 

ансамбля 

Катег 

ория 

участ 
ника 

ФИО 

руководител 

я 

Место 

«Народный 

оркестр» 
МБДОУ 

"Дюймовочка" с. Б-

Неклиновка 

 
 

Ансамбль 

народных 

инструментов 

«Непоседы» 

 

5-7 

лет 

Филимонова 

И.М., 

Логачева 

О.Н.. 

III 

место 

      

МБДОУ "Теремок" 

с. Покровское 

 

 

Ансамбль 

народных 

инструментов 

«Веселый 

оркестр» 

 

5-7 

лет 
Кузина Е.Н. II 

место 

 МБДОУ "Ивушка" 

с. Лакедемоновка 

 

 

Ансамбль 

народных 

инструментов 

«Веселые 

ложкари» 

5-7 

лет 

Субботина 

Л.Г. 

I  

место 

МБДОУ "Сказка" с. 

А-Мелентьево   

 

 

Ансамбль 

народных 

инструментов 

«Березка» 

5-7 

лет 

Карпенко И.В. III 

место 

 МБДОУ 

"Мальвинка" с. 

Натальевка   

 

 

Ансамбль 

народных 

инструментов 

"Веселушки" 

 

5-7 

лет 

Гаврилова О.К. II 

место 

 МБДОУ «Улыбка» 

с.Николаевка 
Ансамбль 

народных 

инструментов « 

Веселый 

оркестр» 

5-7 

лет 

Матюханова 

Е.С. 

I 

место 



 

 

«Эстрадный 

оркестр» 
МБДОУ "Сказка" с. 

Долоковка 

 

 

Ансамбль 

шумовых 

инструментов 

«Радуга» 

5-7лет Стербаева Г.С. III 

мест

о 

МБДОУ "Красная 

шапочка" с. 

Вареновка 

 

 

Ансамбль 

шумовых 

инструментов 

«Росинка» 

5-7 

лет 
Кашуба Т.Г. I 

мест

о 

МБДОУ "Теремок" 

с. Ефремовка 

 

 

Ансамбль 

шумовых 

инструментов 

«Солнышко» 

5-7 лет Чуланова 

И.Н. 

III 

мест

о 

МБДОУ 

«Аленушка» 

с.Федоровка 

 

 

Ансамбль 

шумовых 

инструментов 

«Задоринка» 

5-7 

лет 
Акользина З.А. серт

ифик

ат 

«Эстрадный 

оркестр» 

МБДОУ «Сказка» с. 

А-Мелентьево 

 

Ансамбль 

шумовых 

инструментов 

«ДоМиСольки» 

5-7 

лет 
Мирюшенко 

Ю.С. 

I  

мест

о 

«Классическ

ий оркестр» 
МБДОУ "Мальвина" 

с. Самбек 

 
 

Ансамбль 

шумовых 

инструментов 

"Веселый 

оркестр" 

 

5-7 лет Кузина Е.Н. III 

место 

МБДОУ 

"Жемчужина" с. 

Вареновка 

 

Ансамбль 

шумовых 

инструментов 

"Россинка" 

5-7 лет Данилова 

М.А. 
I  

место 

МБДОУ "Золотая 

рыбка" с. 

Петрушино 

 

Ансамбль 

шумовых 

инструментов 

«Соловушки»  

5-7 

лет 

Русина Ж.А. серти

фикат 

 

«Сотворчест

во» 

МБДОУ 

«Лукоморье» 

с.Дмитриадовка 

 

Ансамбль 

шумовых 

инструментов 

"Задоринка" 

 

5-7 

лет 

Гура Т.В. серти

фикат 



 

 

Председатель жюри:                      Лиханова Н.В. 

 

Члены жюри:                                  Терещенко О.Д. 

Драгилев В.Н.  

Кузина Е.Н. 

Кабанкова Е.В. 


